CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/2017

"Denomina RUA Benedito de Freitas Nogueira, o
logradouro público do Loteamento Jardim das
Andorinhas, que especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 01 (um) do Loteamento Jardim das Andorinhas
passa a denominar-se Rua Benedito de Freitas Nogueira.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 18 	dezembro de 2017.

Jorge is Lepinsk
ador

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

O Sr. Benedito de Freitas Nogueira, mais conhecido em Indaiatuba como Dito
Freitas, nasceu em Ouro Fino — MG, no dia 11/03/1956, chegou na cidade de
Indaiatuba, aos 29 anos, teve seis filhos, Alessandro Freitas Nogueira, Jeferson
Freitas Nogueira, Johnny Freitas Nogueira, Anderson Freitas Nogueira e Patrícia
Freitas. Nogueira.

Tratandó-se da vida profissional do Sr. Benedito, o mesmo trabalhou
prindipalmente como construtor e vendedor na cidade de Indaiatuba, porém, exerceu
em determinados momentos de sua vida, as funções de pintor residencial e pintor
automotivo.

Além disso, Dito destinou muito tempo de sua vida a cargos políticos de muita
importância em nossa cidade, em 1992 foi suplente do vereador Luiz Lacerda, em
1996 foi suplente do vereador Major Valdemar e foi candidato a vereador error 2000.

O mesmo, era muito destacado como construtor, por tanto grande parte das
residências de 'Indaiatuba, foram construídas pelo mesmo e uma de suas
construções de grande importância (profissional e pessoal) em sua vida, foi a Igreja
do Jardim Oliveira Camargo, denominada Capela sagrado coração de Jesus.

Por conta de toda história de vida e por toda a participação do Sr. Benedito
Freitas Nogueira em nosso município, é notável que este cidadão foi merecedor da
presente homenagem.

Como forma de agradecimento e tributo, denomina-se o logradouro acima
citado, com o nome do mesmo.

Sala das Sessões, aos 18 • Outubro de 2017.

í

Jorge is Lepinsk
ador

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

Vereador Pepo

De: 	 Sandra - Engenharia <engenharia.cadastro02@indaiatuba.sp.gov.br>

Enviado em: 	 sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 15:45
Para: 	 Vereador Pepo
Assunto: 	 Re: Logradouro

Boa tarde!

Do Jardim das Andorinhas estão disponíveis as Rua 01, 03 e 05.

Att.

Sandra Regina Ap. Sant'Ana Lemes

Dept. de Cadastro Imobiliário

Secr. Mun. De Planej. Urbano e Engenharia

Fone : 3834-9165

E- mail : engenharia.cadastro02@indaiatuba.sp.gov.br
Em 15/12/2017 15:35, Vereador Pepo escreveu;

Olá Sandra,
Gostaríamos de renomear os logradouros públicos, da rua 04, 03, 02,01 do jardim Andorinhas .
Você poderia nos avisar, se estão disponíveis ?

Grata

Silvia Cristina Nonato
Assessora Parlamentar

Vereador Pepo

De: Vereador Pepo [mailto:pepo(Tindaiatuba.sp.leg.br]
Enviada em: sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 15:12
Para: 'Vereador Pepo' <pepo(çAindaiatuba.sp.leg.br>
Assunto: RES: Logradouro

Olá Sandra,
Gostaríamos de renomear os logradouros públiccis, da rua 04, 03, 02,01 do jardim Andorinhas .
Você poderia nos avisar, se estão disponíveis ?

Grata
Silvia Cristina Nonato
Assessora Parlamentar-

Vereador Pepo

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Oficio 217/2017

indaiatuba, 15 de dezembro de 2017

limo. Sr.
Jorge Luis Lepinsk
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Analise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, analisou o questionário de

dados do Sr. Benedito de Freitas Nogueira-, e solicita, gentilmente, que sejam

acrescentadas mais informações do indicado, para que assim, a Comissão desta

Fundação possa analisar novamente o pedido.

Atenciosamente,

Ls-•

Carlos stavo Nobrega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477- CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

Jorge L lepinsk(Pepo)
epdor

CÂMARA MUNICIPAL DE INDA1ATUBA
PALÁCIO.VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP. :'13.339140 - Indaiatuba - SP

Ofício 174/2017

Indaiatuba 20 novembro de 2017.

Do: Gabinete do Vereador Jorge Luis Lepinsk

Para: Superintendente da Fundação Pró-Memória

Encaminho a Vossa Senhoria, solicitação para o aval dessa conceituada

superintendência, no sentido de homenagear Benedito de Freitas Nogueira

com o seu -nome em uma daS ruas de nossa cidade, como se verifica do

questionário em anexo.

Dessa forma, por ser uma justa' homenagem, solicito a apreciação dessa

Superintendência,

Atenciosamente,

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

1. Nome: piru,Ctà

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

2: Data e local de nascimento - data e local do óbito (cidade, estado ou similar/país):

• i:k\CI3M5G, 	(frei ïl
eg ;-)À01•3,

3. ̀obál de nâsèimento(cidade, es a o o
)
simi r/Páís).

C,,li!jk,(0 	YVC).  Pin G--

4. Profissão:

r"

5. Período de. residência em Indaiatuba:

3 ovv\ic-c-r-)

5. Êscolaridade:

Lryteta,

6. Estado Civil:

WeL

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

7. Nome do cônjuge:

• Ri:1-1 	'ccivciElç__Ao 4ÔE, tÃ

4)/EkmEc1 4/4 Â F 	 I) im
tk) P. C I 4 Oó

Le 7_ C.

8. Nome dos Filhos:
LE:W-WUiZe; ;C 	; El Fe C5CM/1, UOI411')

-roWt o Fi 	 O
G FRE-  rm 	ivo (2,c)

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou): P¡ /1/70 	P 	TYÈ.-  ivc." j 9 	E 4 GiTCW1
C Eu E /In cu 	-PQ

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): 	 O,

7t)4 --- 't ‘'' ag- 9y.3 ro W PL. 64/TE Er) JEI:aF.,4ÇyR ,L, 0 i'2, 14(6-pi--)A p ,r'TX.,  c/
:.3. Ç%:fet ..ciplr-2,1.)76 	) \IliEntAcrQ A1Atroc2 \IML° E /r),-/-)R- (P 1:-  E

Ctr 3' i--( -A ciwoiNTe iq \J E RO '''42 r2)ei ( 1...) EX- (EFCLmi 6-...'i." 12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

• 1., PO 	ação na vida do município de Indaiatuba: '.

)0;14 UteCt kilCMCLO Agit . )./{./0-Aj•

t
)  f‘tacCU C& .,  '

7\Ith,k,t(Triv Gete,r)
14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de

Indaiatuba como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e

outros:

""":":- 	• n, E e
-:5c) BRE

/

5:X 6- RCEU E \-)g_•_.e.).-m cot) tio 	4/1 	,i(ir":0 7E41

cevo. .cvçr use,P. E ‘,/ E 4 	Dó R Em i ü 	u
10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais. pertenceu):

rra) 	 diAJX9J1 /40)5‘

ou,L (t-rafi
teur,,,Lcvnyét

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro - PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

15. Três declarações de peàsoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

.MATM 	F2:-../vt"..1 'C.A le.VM (.11.0 Ur)L5

50E0 P 	F R \V-) /-1,1 E E c---An--"C)

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato:

jeFE: 	E 	\ -TA i /G( F

(<_ 	t.,?.,6 t) .7 Te e REGA 'v 1101 /uc----5 	(41A

ç)sac3 is e e( ek
Indaiatuba,  06  de  ,11/0kAS 41 e) riC) 	de  g0f1

4 t .

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

Profissão:

Residência:

Telefone fixo e celulãr:

• CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Eu, ....p.W.x.c/áA-: .a—ryG-1Y'

Nacionalidade:

Estado Civil:

D,eclaro ;para todos s 	de direito, que conheço

Sr(a).  1 rrjfk,k., 	 al) 	t-C
, há -C)  —  anos, li o que tiokário anexo e endossa todas

as informações e dados fornecidos, declarando-Os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	de

Ass.:

DECLARAÇÃO

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

Indaiatuba,

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Eu,'

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:  -k-4,

Residência:

Telefone fixo e celular:

= 5  to

:),gclaro ipar todos,, 	fint

V

de direito, quê conheçó o
fim

Sr(a). ‘is,(TV,W,L 	r 	(V ))

	 ,h

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de lndaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Ass.:
c

	anos, li o questio4io anexo .e endosso todas

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

Eu, 	LA c.i

A
Nacionalidade:  P? 	5

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá ri. 0 1167 Centro - PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

E---/L)  à 06-4T

Estado Civil: ... . .

Profissão: 	t?
Residência.  R.V 	i\A& 1 1̀0  C: 4- E-  É!. (à  I,  Pc.  	34gDí/vi 	RA (1.4-14,4'è2

Telefone fixo e celular:  ( 	) 	3  iLí `9`

Declaro para todos 	fins e direito, quê conheço o

Sr(a). 	tte )
• 1\`y-,  Á `

	  , há 	'anos, li o que ionário anexo e endosso todas

as inforrhações: e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, pára a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração:

Indaiatuba, 	 o iJ tU 15g c-) 	de  ,2ç—ti"

A

DECLARAÇÃO

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

• 1./ • -1

/. .‘; •

ELEITOR 1—NATURALIDADE
I  OURO FINO - MG.

r DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
I RG 11.486.260-6ISSP/SP exp. em 31/05/2013

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇÕES
Deixou bens: Não deixou testamento conhecido. Era eleitor Indaiatuba, Estado de São Paulo. Era portador do título, de
eleitor 068235270159, zona 211, seção 191. O falecido era registrado no Registro Civil das Pessoas Naturais de Ouro
Fino/MG, demais dados ignorados. O falecido deixa os filhos Alessandro - 4Q, Cristiano - 39, Jeferson - 32, Johnny - 27 e
Anderson - 25 anos, respectivamente. O falecido foi casado em 13s núpcias com RIT.ADA CONCEIÇÃO MOREIRA,
demais dados ignorados. Era divorciado em 2°s núpcias de NEUSELINA APARECII5kLOPES MACHADO, cujo
casamento foi realizado no Registro Civil das Pessoas Naturais de Indaiatuba/SP, aos 20/12/2007, livro,B-Aux. 02, fls. 82,
n°  279. Outros dados ignorados pelo declarante.

. 	 \
Ó conteúdo da cerld.áo é verdadeiro: Dou fé. -. _
indaiatuba, 13 de setembro de.12017.

\

•

• ! i 	. 	.

REPÜBLIÇA FEDERATIVA DO I3RASIL
REGISTRO dEVIL DAS PESSOAS NATURAIS.

• . ,

CERTIDÃO DE ÓBITO
, . 	 NOME:

• BENEDITO DE FREITAS NOGUEIRA
MATRÍCULA:

115717 01 55 2017 4 00072 083 0027071 13
SEXO

[Masculino

COR
[parda

rESTADO CIVIL E IDADE
r[divorciado, sessenta e um anos

‘` FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
Residente na Rua Augusto Brega, 401, Jardim Oliveira Camargo, em INDAIATUBA, Estado de São Pauto; filho de
APARECIDO DE FREITAS NOGUEIRA e de VICENTINA PEREIRA NOGUEIRA

•

[Quatro,
E HORA DE FALECIMENTO

de setembro de dois mil e dezásete , às 03:15 horas

DIA 	MES 	ANO

04 	I 	09 	I E 2017 	-;

..._.----7-  LOCAL DE FALECIMENTO_
'--

	UPA - 'Unidade de Pronto Atendimento • , Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 6020, Jardim Morada do Sol.  -
INDAIATUBA - SP

CAUSA DA MORTE
Insuficiência Respiratória, Neoplasia de Orofaringe, Hipertensão Arterial, Diabetes Mellitus

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO 	  DECLARANTE
[Cemitério Parque dos Indaiás, em Indaiatuba/SP 	F1EFERSON DE FREITAS NOGUEIRA

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
[Doutora ANA LUISA MADEIRA FREITAS, CRM 183466

; 	I 	; I

\,
•:-- 	 s

SANDRA AP IRECIDA PANSARIN 	.\
Substl uta do Oficial

P_ViAl- ISENTA DE EMOLUMENTOS

CAIO  g

• •

• • - A  bx.ruBA sp. 	3,

•• 	.

S
ii_PARE:C(DA PANSÊRW

iikáltut

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DE INDAIATUBA - ESTADO DE SÃO PAULO
José Emygdio de Carvalho Filho - Oficial 	•
Rua Sete de Setembro, 329
Fone (19) 3801-2441 - CEP 13330-350
e-mail: rcindaiatuba@cartoriodacidadaniacom.br

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

a

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

..

\

,

.

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

.•

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017

-, 	--.....»,.- - • ..,.:-.-4:. .----z...-~"..".

10: S2 r n %. 	 4mi
N'

'cá : \j,2

0,--,
?à:.

tv
C3E

co 	 ,-, <. 05
,A 	lr'ri 	-  fl 	''f'd' 	'til i-'

01 O 1-1 1-.1 	F-1 	(--.) 	> 	z F-,

crinzz z 	tl b [1 •

q:D•• d 1:11 	-0 - -z-, 	ri 	el -- .:1=,-

4. ei  > >1 	H (:). H co

:-. to < H H 	i 	.1.-! 	k., H CS\
•'"•••

'2: 	LO 1:0 1-3 H 	Q. 	> 	O 	[.)

?,;3\-----F-'  i•--) C C 	.
Ci cs)

L'-'::: Ç. 5

td 0:1 	'Ti 	L.7 o , •:;.

> > 	t=]Cxi 	.1 _..... 	Ç. • 1

1-..J 	crà trl 	''.1 	7c • .°) --2 o ---c 	erl 	1--P 	%. til
2= ...7: 	tr) 	 7J 	', -.1i 	H,',.: ,'-, --. ,

9," 7- 	 >. i—;.  H

O 	 H 	> .-..:---U.

a.... CO 	 Z : CI)

.-z, .... 	K) 	N 	O 	Cl)
,c,j,

g>: 	--• 	-----,, O Z O ---,
te... Z ,_- . til O O

cn s 	 >> H.  G) C >

,..,..,:- 	o W--,' W C' C-1 H

,.- - 	0 	-----.., 	>t=1 	H ---..

-": o 	Ha 	H, 	N .:

N) 	kb:t: 	7:1  > 'D'

-..3 	c1:.1

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

PROT-CMI 1193/2017
19/12/2017 - 08:24
PL 293/2017